poris illius. Venit ille Kioviam Russiæ Albæ Metropolim, cui omnes ordines et societates artificum, tota plebs et Magistratus, et multa millia Cosacorum, qui se ad hoc negotium studio, cum suo Generali adornarunt, cum multis nobilibus (etiam Latinis nonnullis), obviam iverunt, ingredientique civitatem campanas sonuerunt, tormenta bellica exploserunt, Clero vestibibus sacris induto usque ad portas civitatis ultimas occurrente. Intra-
bat ergo Civitatem, inter sacras cantiones et maximam populi gestientis acclamationem. Deinde ante vestibulum privatæ Ecclesiæ (nam Cathedralis est Unitorum) consedit in loco eminentiori, ad quem Generalis Cosacorum orationem habuit, dicens: esse sibi gratissimum, et omnes lætari magnopere, quod ille in has terras afflictas et pastoribus orthodoxis destitutas venire dignatus fuerit, offerens suam operam, et quidquid vel opibus vel potentia præstare potuisset. Ter deinde in terram procidens osculatus est ipsius manum, secutus simili officio deinde Clerus, et demum omne vulgus. Finita hac ceremonia in palatium quoddam Eum deduxerunt, et simul ad omnes Palatinatus Kioviensis Nobiles Schismaticos extra Civitatem commorantes literas dederunt, ut omnes eo convolarent, grati animi signa erga suum Patriarcham exhibituri et de rebus Schismaticis tractaturi. Tertia igitur die concilium aggressi multis illud diebus continuabant, conciliabulum inquam de unione evertenda, Cosacorum 1500 et ultra totam urbem cingentibus. Alii interim aperto Marte cum Polonis (quos illi Lechos nominant) decertandum clamitabant: alii Episcopus Latinos et unitos e medio tollendos convenientius esse ajebant: alii denique solos Unitos. Convenerunt tandem in hoc, ut Metropolitam Unitum, ne rumores in Replica fierent, veneno interimerent, proponentes Auctori magna premia et designarunt 70 viros ad eum rapiendum, vel inopinata morte trucidandum. Dedit quoque ipse Patriarcha literas ad omnes civitates Russiæ, curam et amorem pastorem illis declarando. Sed et viceversa omnes fere Schismaticorum civitates legatos suos cum literis et muneribus ad eum miserunt se ad nutum illius paratas esse ac obsequentes uberrime demonstrantes.

Hæc dum geruntur, ab Officialibus Regni ad Regem deferuntur. Rex simulans se nihil scire et evidens Regni intentis prævidens obtutibus, Cives jam rumores cientes, et tumultus audiens, scripsit ad Patriarcham gratum ejus adventum sibi demonstrans, quippe qui existimaret illum nihil in suo statu facturum quod non pacem et Reiplicæ bonum redoleret, volens scilicet hac ratione illum in suos casses pertrahere. His ille literis excitus majori audacia procedens 7 Eppos Svum Metropolitam totius Russiæ constituit, nempe in locum Unitorum substituens, quos brevi tempore vita vel saltem sede privandos passim jactabant. Borecki ex præposito Monasterij Kioviensis Schismaticorum assumptus in Metropolitam: Smotrzycki ex præposito Vilmensis Monasterii ordinatus Eppus Polocensis: Duca Kurcewicz ex Archimandrita Civitatis Cosacorum Terechtemriensi Eppus Vladimiriensis*),

*) Ad marginem adjecit Nowicki propria manu: „Isaacius Boryskowicz Luceo-
rensis, Paisius Hipolitowicz Chelmensis.“

alii aliis Episcopatibus præpositi, nobiliores vitiis et erroribus in fide, quam generis nobilitate. Quid vero fecerint, quodve sub id temporis egerint, hæc pauca ex omnibus sufficiant. Civitates Schismaticos suos præsides (saltem nomine tenus) nactæ tumultuari cœperunt, multis despectibus Episcopos Unitos afficientes, et Magistratui Unito, qui illos cohibebat, fretæ potentia Cosacorum qui in paratis 70,000 habebant, et soli post excisa multa millia Polonorum a Turcis, restare videbantur, qui malis Reipublicæ subvenire possent, Scythis jam Patriam totam longe lateque vastantibus. Audiens Rex hanc Patriachæ audaciam mandata et literas dedit ad omnes Provincias et Civitates hos Pseudo-Eppos reos esse criminis lesæ Majestatis denuntians et fecisse id studio cum illo Exploratore Græco, a Turcis misso sub tempus belli cum iisdem, mandans denique, ut illos caperent et punirent secundum statuta Reipublicæ. Misit et literas ad Archieppem Metropolitanum ut illos excommunicaret et degradaret, quod ille præstitit.

Comitia interim generalia in Regno inducuntur*) ad quæ fere omnes præcipui Schismatici ex singulis Civitatibus convenerunt, ex Districtibus autem singulis Nuntii, quorum multi Hæretici plures vero Schismatici fuere. Inter quos venit Capitaneus Generalis Cosacorum ducens secum Pseudo-Eppum Schismaticum Duca Kurcewicz dictum, qui Generalis in publica apud Regem audientia 60,000 Cosacorum sine stipendio in auxilium Reipublicæ offerebat, dummodo mandata in Eppos lata tollerentur, Uniti vero si non suis Sedibus privarentur, saltem ut totum regimen Ecclesiæ Schismaticis traderent; alias nec suos milites auxilio futuros candide protestans, nec mantia**) se statione decessurum callide promittens. Sed responsum illi, nunc de armis, non de aris tractari, Episcoporum vero proscriptionem ad alia comitia proxime futura suspendi.

Venit dies Comitiorum Metropolita Unito cum duobus Eppis ibidem præsentibus Nuntii omnium Districtuum et Provinciarum in consuetum convenientes locum, declararunt se ad nullos tractatus accedere posse, si non prius res Ecclesiæ Ruthenæ compositæ fuissent, cujus dissensio multo magis timebatur, quam ipse Turca, Miserunt proinde duos ex consensu suo cum hac declaratione ad Regem et Senatam in alio Palatio consultantem. Sed a Rege simile priori responsum acceperunt, nunc scilicet res Reipublicæ non Ecclesiæ agitari, suo tempore tales tractatus reservari. Illi vero idem et idem vociferantes comitiorum interruptionem minabantur, blandis pollicitationibus Senatorum vel persvasionibus Regis nequaquam acquiescentes. Cumque nec Comitia progredi possent, nec rumpi propter auctoritatem Regis et potentiam Senatorum, venerunt omnes Nuntii ad Senatam, quod Rex cum vidisset, causamque intellexisset, audientiam præbuit. Ex Nuntiis vero unus orationem ornatam satis et patheticam habuit, dicens unquam tam gravem dissensionem populi, tam audaces tu-

*) indicuntur (?)

**) sic in Ms. pro *mantia* (?)

multum Antesignanos (intelligens Unitos) tulit Regnum nostrum. Monstrabat tot cives et Nobiles uno ore Eppos Unitos accusantes, injurias ab illis illatas latissime explicantes, nullum vero Regno ex Unione hac fructum provenisse, varie jactabat demonstrare, Ipsi, inquit, soli Uniti, eam promovere non possunt, in quibusque spem collocarunt, iisdem destituuntur. Frangunt libertates Regni adimendo Ecclesias populis, quin multas Civitates vi ad Unionem coactas tenent. Petit ergo, inquit, te Serenissime Rex universa Russia, Lithuania, Volhinia, Podolia, quin et ipsum Regnum ut tali onere eam liberet, et Metropolitanum cum suis Eppis Unitis de Sedibus cedere jubeas, novos vero a Patriarcha consecratos confirmes &c. Ad quæ omnia Metropolita præsens et audiens, Unitus, satis sufficienterque respondit. Aperiens inprimis causam tam audacis instantiæ, quod scilicet nacti sint optimam occasionem, scilicet Sa Ra Me eorum operam desiderante et Reipublicæ periculo exposcente. Deinde se cum suis Eppis nec esse nec unquam fuisse turbatorem Patriæ, in qua sancta pax visa est, quoadusque impostor ille Hierosolymitanus in Regnum hoc pedem non intulit sedibus nostris contra omne Ecclesiarum fas et ipsius Sæ Ræ Mis jus, alios si non præposuit, saltem ordinatos proposuit.... Fructus postea magnos Unionis Sæ explicuit. Maxime vero quod Poloni cum Ruthenis nunquam amicis concordiæ legibus vere sincereque jungebantur, quod per Unionem abunde præstitum est, ut videre est in Provinciis jam Unitis et Civitatibus plurimis. Sed de his, inquit, ad Librum quem satis elaboratum in publicum ediderunt Religiosi S. Basillii M. Uniti, eos remitto. Nec si fuisset frustrati omni spe de illis quorum auxilio ante usi sumus concepta (quod tamen falsum est), a suscepto munere penitus sibi suisque desistendum esset, præsertim cum et per quos plantare Unionem Sanctam, et per quos plantatam radicatamque conservare possimus, Dei gratia habeamus. Præcipui Ruthenorum vix non omnes Uniti, Civitates multæ pure Unitæ, nulla autem plane Schismatica in qua non reperiantur aliqui Uniti, Episcopi omnes (unum si demas perfidum et Deo et Serenissimo Regi) Uniti, Senatores multi Uniti, nullus autem Schismaticus. Et quod caput est, ordo Religiosorum Monachorum S. Basillii Magni Ritus Rutheni, qui in dies magis magisque augentur in pietate et numero, quorum finis est non minus proximi quam propria salus, et hi sunt arma nostra, quibus Civitates Sanctæ Unioni subegimus, quas vi a nobis adactas jactant. Sed sanguinem, dicunt, hominum quærimus. Quis vero et quando vel ubinam locorum a nobis occisus est? Nos vero deflevimus unum ex prædictis Religiosis ab illis crudeliter occisum. Ubi est miles noster? Nos vero etiam nunc illuc hucque cursitantes *) vitam salutemque cum trepidatione tuemur, 70 in meam meorumque cædem ab illis designatorum militum manus fugientes. Sed

*) in Ms. *versitantes*

tollere nos de sedibus nostris nituntur, quos (Deum testor et tuam Rex catholicissime Majestatem) vita prius quam sedibus spoliabunt, et eo magis quo potentiores illis vi spiritali, numero Divino, et numero Filiorum nostrorum cincti sumus. Nec sedari posse sibi persvadeant Regni dissidias et Regni (quod Deus O. M. quam citissime depellat) periculum a sede et vita deturbatis. Imo tunc illa omnia robur suum habitura certi sciant, dum Uniti Nostri veluti pro aris et focis pro nobis indignis pastoribus suis paratos se mori re ipsa demonstrarent, quos modo altum silentium agere vel gaudent putantes eos a nobis discessisse, vel mirantur. Sed de illis, inquit, et de insidiis illorum in omnes bonos satis. Nos interim in Regno Catholico, sub Rege Catholico, in propriis etiam in patriis bonis de salute nostra periclitamur. Et quare? Quia Catholici sumus et vocamur. Hac oratione finita, responsum est nomine Regis, quod S. R. M. denunciatur paratorem se esse ad Regiam, quam felicissime gestat, coronam deponendam, quam ut aliquid in præjudicium Sæ Ecclesiæ fieri permittat. Si quid tamen vel de Unitis contra Schismaticos, vel contra restare videtur, ad futura Comititia totum seponit negotium. Hic finis est impositus actioni de rebus Ruthenorum in Comititiis Regni Poloniæ 1621. M. 7bris.“

Przepisano z rękopismu znalezionego między papierami X. Nowickiego Z. S. B. W. na czele którego ten Zakonnik własnoręcznie zanotował: „*Scripta sunt hæc partim manu A. R. P. Martiani Suszczewicz partim R. P. Samuelis Wamszowicz rogatu meo.*“ W rzeczy samej wzmiankowana *Relacya* i inne następujące tudzież kilka Listów Welamina Rutskiego są jedney ręki; inne zaś korespondencye są drugiey.

X. P. S.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

PIŚMIENNICTWO.

Zmieć w Stepach — Opowiadanie obywatela z Polskiej Ukrainy — przez Edwarda Tarszę — Petersburg w drukarni Józafata Ohryzki 1862 str. 120.

Śród dzisiejszego przejścia społecznego w całej Polsce a mianowicie w prowincjach odleglejszych, najdawniej oderwanych od wspólnej ojczyzny, wszystko co objaśnia istotne usposobienie ludu wiejskiego, co zapoznaje z nim bliżej, nie wedle teoryi lub konwencyonalnych przypuszczeń, tylko rzeczywistość, istotnie, powinno zwracać na siebie szczególną uwagę naszą.

Obowiązkiem bodaj największym obecnie jest pracować nad zaprowadzeniem blizkich i dobrych stosunków z włościanami. Trzeba być co bądź zapomnieć uraz, uzbroić się w wyrozumiałość, wznieść się na stanowisko prawdziwej chrześcijańskiej miłości. Ku temu ażaliż nie konieczna rozpoznać pole pracy i znaczenie wszystkich na niem żywiołów dodatnich i ujemnych obrachować?